° Psal. xlv, 12.

A circa consummationem erunt. Quæcumque enim facta sunt, propter gloriam quæ tunc nobis revelabitur facta sunt. Ideo etiam Christus tunc rerum exitu manifestatur summam instaurans omnia in seipso. « In cælestibus per Christum. » Siquidem per Christum est nostra benedictio et non per aliquem prophetarum quemadmodum Judæis contigit per Moysen. « Recte autem addit « In cælestibus, » nempe rebus: nihil enim apud nos terrenum, sicut apud Judæos. Ibi enim contingebat et *Terra fluens lac et mei*: et *Bona terræ comedes*: et « *Benedicet Dominus terræ tuæ*: » hic autem omnia de regno cælorum. « Quemadmodum elegit nos per ipsum » Quemadmodum benedixit nos Deus et Pater per Christum, ita et elegit nos per ipsum, et per fidem quæ in ipsum est. Quod autem addit. « Ante constitutionem mundi, » significat quod ex antiquo hoc definitum erat, ut qui in terra sunt salvi fierent per fidem quæ in Christum est. Quod autem mundi constitutionem vocat καταβολήν a καταβάλλεσθαι, id est dejicere, significat quod ab altitudine quadam divinæ potentiæ jacta sint mundi fundamenta. « Ut essemus sancti. » In hunc, inquit, finem nos

elegit ut in fide sancti essemus, in vita irreprehensibiles. « Coram illo, » inquit. Sunt enim quidam qui hominibus videntur irreprehensibiles. At non hoc dicit, sed « Coram illo. » Hoc autem fecit propter charitatem, inquit, quam erga nos habuit.

I, 5-8. Qui prædestinavit nos ad adoptionem per Jesum Christum ad ipsum juxta beneplacitum voluntatis suæ, ut laudetur gloria gratiæ suæ qua charos reddidit nos per dilectum. Per quem habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum, juxta divitias gratiæ suæ, de qua ubertim nobis impartivit in omni sapientia et prudentia.

Magnum quidem est, in Filium Dei adoptatum esse: majus est autem, id per ipsum Filium mediatorem adeptum esse. Ad quam autem adoptionem? Ad eam, inquit, quæ ducit ad ipsum Deum. « Juxta beneplacitum voluntatis suæ. » Consuevit enim divina Scriptura voluntatem ac propositum ad benefaciendum, vocare beneplacitum. « Voluntatis suæ. » Hæc autem omnia erga nos ob aliud nihil operatus est, nisi quia voluit ac vehementer concupivit per gratiam salvos facere eos qui sunt in terra, ut ex hoc laudaretur ac glorificaretur sancta gratiæ ipsius gloria. « Qua charos reddidit nos. » Charos autem reddidit, primum quidem coram oculis suis, deinde amabiles angelis reddidit, archangelis, supernis potestatibus, et his qui sibi placent sanctis. « Nam concupiscet, inquit, rex decorem tuum. » Hanc gratiam per dilectum Christum his qui in terra sunt tribuit, ipse enim mediator est. « Per quem habemus redemptionem » Per quem, inquit, habemus remissionem quæ per sanguinem ipsius nobis contigit. Admirandum est enim non solum quod pro inimicis, verumetiam quod omnino Filium dederit, idque ad mortem per

anguinem : nam hoc maxime stupendum est inter A dona. « Juxta divitias gratiæ suæ. » Hæc autem fecit, inquit, juxta divitias gratiæ suæ. « De qua ubertim nobis impartivit. » Ubique exuberantiæ sunt, et quod divitiarum datæ sint. et Dei divitiarum, et gratiæ divitiarum, et quod ubertim impartivit, hoc est. exuberare et abundare fecit. « In omni sapientia et prudentia. » Aut quod sapienter et prudenter notificavit nobis, aut quod sapientes et prudentes reddens, ita demum patefecit nobis arcanum voluntatis suæ, ac si diceret : Quæ in corde suo erant patefecit Quid enim huic mysterio æquale, nempe quod Filium pro inimicis dederit ?

I, 9-12. *Cum aperuisset nobis arcanum voluntatis suæ, juxta beneplacitum suum quod proponebat in ipso, ad dispensationem plenitudinis temporum, ut summam instauraret omnia per Christum, et quæ in cælis sunt, et quæ in terra per ipsum : per quem etiam in hereditatem adsciti sumus, prædestinati secundum propositum ejus, qui omnia operatur juxta decretum voluntatis suæ : ut simus nos ad laudem gloriæ ipsius, qui priores speravimus in Christo.*

Cum aperuisset nobis arcanum, juxta consilium suum, quod consilium proponebat nobis ut in ipso nempe Christo completeret. Et simpliciter, inquit, hoc proponebat, hoc volebat Pater, primitias nostræ massæ ad dexteram suam collocare. Aut quod non solum præfinitum erat id fieri, ut mysterium circa nos exhiberetur per Filium juxta Patris beneplacitum : verumetiam ut nos id disceremus, similiter per Filium nobis datum est juxta Patris beneplacitum. Omnia itaque Filius fecit et passus est ut in filios adoptaret, et adoptavit, ac revelavit quod adoptasset. © Sed in omnibus quoque his complacitum est Patri, idque voluit. Aut ergo ut primo scriptum fuit intelligendum est quod rursus divinus scripsit Paulus : arcanum voluntatis suæ juxta beneplacitum, etc, aut sicut nunc explicitum est. Neutra enim interpretatio ab eo dissidet quod vero simile est. « Ad dispensationem plenitudinis temporum. » Hoc autem beneplacitum quare proponebat? Quare? Ad dispensationem, inquit, hoc est ad commodam et utilem admodum gubernationem finalium temporum. Nam in novissimis temporibus dispensatio facta est salutaris incarnationis. « Ut summam instauraret omnia. » Ut conjungeret, uniret, unum caput angelis et hominibus exhiberet Christum. Divisi erant angeli et homines : conjunxit ergo illos et univit per Christum. — *Alio modo.* Summatim instauracionem sive recapitulationem vocat succinctam rerum sparsionem. Nam per dispensationem quæ secundum Christum est, et hominum natura resurgit et incorruptionem induit, ac visibilis creatura corruptione liberata assequetur incorruptionem : et invisibilium turmæ in lætitia degent : quandoquidem fugit dolor et luctus ac gemitus. His verbis hoc docuit divinus Apostolus. *Non enim dixit simpliciter Cælum et terram : sed*